


 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ tái cơ cấu tổng thể vận tải tại 

Chương trình hành động số 02-CTr/BCSĐ ngày 30 tháng 6 năm 2021 của  

Ban Cán sự Đảng bộ Giao thông vận tải 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 

 Căn cứ Nghị định số 12/2017/NĐ-CP ngày 10 tháng 02 năm2017 của Chính 

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông 

vận tải; 

Căn cứ Chương trình hành động số 02-CTr/BCSĐ ngày 30 tháng 6 năm 2021 

của Ban Cán sự Đảng bộ Giao thông vận tải thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; 

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 04 tháng 03 năm 2014 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển dịch vụ vận tải đến năm 2020, định hướng 

đến năm 2030; 

 Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Vận tải, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm 

vụ tái cơ cấu tổng thể vận tải tại Chương trình hành động số 02-CTr/BCSĐ ngày 30 

tháng 6 năm 2021 của Ban Cán sự Đảng bộ Giao thông vận tải thực hiện Nghị quyết 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

 Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ, Tổng 

cục trưởng Tổng cục Đường bộ Việt Nam, Cục trưởng các Cục, Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 
 

Số:         /QĐ-BGTVT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày tháng năm 2021 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Đảng ủy Bộ GTVT; 

- Văn phòng Đảng ủy Bộ GTVT; 

- Văn phòng BCSĐ BGTVT; 

- Lưu VT, Vtải (03). 

 BỘ TRƯỞNG 

  
 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thể 



1 

 

KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện nhiệm vụ tái cơ cấu tổng thể vận tải tại  

Chương trình hành động số 02-CTr/BCSĐ ngày 30 tháng 6 năm 2021  

của Ban Cán sự Đảng bộ Giao thông vận tải thực hiện Nghị quyết Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng 
(Ban hành kèm theo Quyết định số/QĐ-BGTVT  

ngàytháng năm 2021của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải) 

 

I. MỤC TIÊU 

1. Tiếp tục tập trung phấn đấu hoàn thành mục tiêu về tái cơ cấu tổng thể 

vận tải đã đề ra tại Chương trình hành động số 02-CTr/BCSĐ ngày 30 tháng 6 

năm 2021 của Ban Cán sự Đảng bộ Giao thông vận tải thực hiện Nghị quyết Đại 

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

2. Xây dựng thị trường vận tải cạnh tranh lành mạnh, phát huy thế mạnh 

của từng phương thức vận tải và phát triển vận tải đa phương thức; ứng dụng các 

công nghệ vận tải tiên tiến để tạo thuận lợi cho lưu thông hàng hóa, giảm chi phí 

logistics của nền kinh tế trong điều kiện hội nhập, nâng cao năng lực cạnh tranh 

quốc gia. 

3. Tăng cường quản lý nhà nước, đổi mới và hoàn thiện thể chế chính 

sách về vận tải, tạo môi trường pháp lý đầy đủ, có hiệu lực cao, phân định rõ 

chức năng quản lý nhà nước và kinh doanh thương mại, bảo đảm các điều kiện 

cần thiết để tái cơ cấu lực lượng vận tải, đẩy mạnh xã hội hóa, khuyến khích các 

thành phần kinh tế tham gia đầu tư kinh doanh vận tải. 

4. Phát triển hợp lý các phương thức vận tải gắn với các nhiệm vụ tái cơ 

cấu vận tải để đạt được chỉ tiêu cụ thể về thị phần vận tải đến năm 2030 theo 

Chiến lược phát triển thị trường vận tải Việt Nam đến năm 2020, định hướng 

đến năm 2030 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 

318/QĐ-TTg ngày 04 tháng 3 năm 2014. 

5. Ưu tiên nguồn lực phát triển kết cấu hạ tầng giao thông theo chiến lược, 

quy hoạch đã được phê duyệt để nâng cao chất lượng vận tải; ưu tiên xây dựng 

mới các công trình quan trọng tạo bước phát triển đột phá cho vận tải, các công 

trình có vai trò kết nối các phương thức vận tải. 

6. Nâng cao chất lượng hạ tầng giao thông vận tải, tăng cường kết nối các 

phương thức vận tải, phát triển vận tải đa phương thức và dịch vụ logistics, từ đó 

nâng cao chất lượng và giảm chi phí vận tải. 

II. NHIỆM VỤ TỔNG THỂ 

 Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Giao thông vận tải (GTVT) tổ chức 

thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp sau đây: 



2 

 

1. Các Cục, Tổng cục căn cứ Kế hoạch này để xây dựng chương trình 

hành động hàng năm, chương trình hành động báo cáo Bộ GTVT (qua Vụ Vận 

tải).   

2. Các cơ quan, đơn vị tổng hợp, báo cáo, đánh giá tình hình và kết quả 

thực hiện 6 tháng và 01 năm gửi Bộ GTVT (qua Vụ Vận tải) trước ngày 05 

tháng 6 và trước ngày 05 tháng 12 hàng năm. 

3. Tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, linh hoạt, hiệu quả các mục 

tiêu, nhiệm vụ, giải pháp. Phân định rõ chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm và 

thẩm quyền của mỗi cơ quan và cá nhân trong việc triển khai thực hiện. Xử lý 

phù hợp, kịp thời, linh hoạt đối với những vấn đề mới phát sinh; kiến nghị, đề 

xuất những giải pháp chỉ đạo, điều hành phù hợp, hiệu quả. 

 

 



3 

 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

TT Nhiệm vụ Cơ quan thực hiện 
Cơ quan phối 

hợp 

Thời gian 

thực hiện 

A Hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật 

1.  

Hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật để tạo môi trường 

vận tải cạnh tranh lành mạnh; thu hút các thành phần kinh tế tham 

gia kinh doanh vận tải, dịch vụ logistics 

Tổng cục, Cục quản 

lý chuyên ngành 

Các cơ quan đơn 

vị có liên quan 
2021 - 2025 

2.  

Tiếp tục nghiên cứu sửa đổi, bổ sung các quy định về tạo thuận lợi 

vận tải và thương mại qua biên giới, các hiệp định song phương và 

đa phương về hàng không, hàng hải, đường bộ, đường sắt và đường 

thủy nội địa 

Tổng cục, Cục quản 

lý chuyên ngành 

Các cơ quan đơn 

vị có liên quan 
2021 - 2025 

B 
Phát triển kết cấu hạ tầng giao thông trọng yếu có vai trò thúc đẩy phát triển vận tải và tăng cường kết nối các phương 

thức vận tải 

3.  

Ưu tiên tập trung phát triển những hạ tầng lớn, hiện đại, có sức lan 

tỏa: nâng cấp cảng hàng không quốc tế Tân Sơn Nhất, xây dựng 

cảng hàng không quốc tế Long Thành, cao tốc Bắc-Nam phía Đông, 

một số đoạn tuyến quan trọng thuộc đường sắt tốc độ cao trên trục 

Bắc - Nam. Xây dựng các phương án quy hoạch kết nối đường sắt 

vào các cảng biển đầu mối, bao gồm các tuyến đường sắt đầu tư mới 

để triển khai thực hiện đầu tư ngay khi có điều kiện 

Vụ Kế hoạch đầu tư 

Các Cục, Tổng 

cục quản lý 

chuyên ngành; Vụ 

Vận tải và cơ 

quan, tổ chức có 

liên quan 

2021 - 2025 



4 

 

4.  

Nâng cấp, cải tạo kết cấu hạ tầng phục vụ vận tải container đường 

thủy nội địa và các dịch vụ logistics tại khu vực Hải Phòng, Hà Nội, 

Thành phố Hồ Chí Minh và Cần Thơ; Giải quyết dứt điểm các nút 

thắt, các điểm tắc nghẽn trên các tuyến đường thủy nội địa huyết 

mạch 

Cục Đường thủy nội 

địa Việt Nam 

Các cơ quan đơn 

vị có liên quan 
2021 - 2025 

5.  

Đẩy mạnh phát triển hệ thống cảng cạn theo quy hoạch được duyệt. 

Ưu tiên đầu tư các cảng cạn kết nối với đường thủy nội địa ở khu 

vực phía Nam, các cảng cạn kết nối với đường thủy nội địa, đường 

sắt ở khu vực phía Bắc 

Cục Hàng hải Việt 

Nam 

Các cơ quan đơn 

vị có liên quan 
2021 - 2025 

C Phát triển hài hòa, hợp lý các phương thức vận tải, phát triển vận tải đa phương thức và dịch vụ logistics 

6.  
Tiếp tục tái cơ cấu vận tải nhằm phát triển thị trường vận tải có cơ 

cấu hợp lý 
Vụ Vận tải 

Tổng cục, Cục 

quản lý chuyên 

ngành; Các cơ 

quan đơn vị có 

liên quan 

2021 - 2025 

7.  
Nâng cao năng lực vận chuyển hàng hóa bằng đường sắt, đặc biệt là 

vận tải container 

Cục Đường sắt Việt 

Nam 

Các cơ quan đơn 

vị có liên quan 
2021 - 2025 

8.  
Tiếp tục đẩy mạnh phát triển vận tải ven biển (sông pha biển), vận 

tải container đường thủy nội địa 

Cục Đường thủy nội 

địa Việt Nam 

Các cơ quan đơn 

vị có liên quan 
2021 - 2025 



5 

 

9.  
Phát triển hệ thống kho vận tại các cảng hàng không quốc tế Nội 

Bài, Tân Sơn Nhất 

Cục Hàng không 

Việt Nam 

Các cơ quan đơn 

vị có liên quan 
2021 - 2025 

D Tạo thuận lợi cho vận tải quá cảnh, vận tải qua biên giới 

10.  

Tập trung phát triển vận tải giữa Việt Nam với các nước láng giềng 

Lào, Campuchia, Thái Lan, Myanmar và Trung Quốc. Đẩy mạnh 

phát triển vận tải trên hành lang kinh tế Đông Tây và hành lang phía 

Nam 

Tổng cục, Cục quản 

lý chuyên ngành 

Các cơ quan đơn 

vị có liên quan 
2021 - 2025 

11.  Đẩy mạnh các hoạt động tạo thuận lợi hóa vận tải qua biên giới 
Tổng cục, Cục quản 

lý chuyên ngành 

Các cơ quan đơn 

vị có liên quan 
2021 - 2025 

E Tăng cường triển khai ứng dụng khoa học công nghệ 

12.  

Tăng cường triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, áp dụng tiến 

bộ của khoa học công nghệ trong tất cả các lĩnh vực hoạt động giao 

thông vận tải. Ưu tiên triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin 

nâng cao năng suất lao động, tăng cường năng lực khai thác hạ tầng, 

phương tiện và cải cách thủ tục hành chính 

Vụ Khoa học công 

nghệ 

Các cơ quan đơn 

vị có liên quan 
2021 - 2025 

13.  
Tiếp tục triển khai kiến trúc Chính phủ điện tử Bộ Giao thông vận 

tải làm nền tảng quy hoạch các hệ thống ứng dụng công nghệ thông 

tin của toàn ngành 

Trung tâm Công 

nghệ thông tin 

Các cơ quan đơn 

vị có liên quan 
2021 - 2025 

14.  
Tiếp tục hoàn thiện hệ thống cơ sở dữ liệu về hoạt động vận tải của 

các phương thức, thống kê số liệu vận tải 

Tổng cục, Cục quản 

lý chuyên ngành 

Các cơ quan đơn 

vị có liên quan 
2021 - 2025 

G 
Nâng cao sức cạnh tranh của doanh nghiệp vận tải; phát huy vai trò và hiệu quả hoạt động của các hiệp hội chuyên 

ngành 



6 

 

15.  

Áp dụng các biện pháp nhằm ổn định thị trường vận tải hàng hóa 

đường bộ, tạo sự cạnh tranh công bằng, lành mạnh. Tiếp tục thực 

hiện các biện pháp kiểm soát tải trọng xe nhằm giảm thiểu tình trạng 

chở quá tải 

Tổng cục Đường bộ 

Việt Nam 

Các cơ quan đơn 

vị có liên quan 
Hàng năm 

16.  
Khuyến khích các doanh nghiệp có đủ năng lực đầu tư, liên doanh, 

liên kết cung cấp các dịch vụ logistics đường sắt, vận tải đa phương 

thức có sự tham gia của vận tải đường sắt. 

Cục Đường sắt Việt 

Nam 

Các cơ quan đơn 

vị có liên quan 
2021 - 2025 

17.  
Điều chỉnh, bổ sung cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển giao 

thông vận tải đường thủy nội địa 

Cục Đường thủy nội 

địa Việt Nam 

Các cơ quan đơn 

vị có liên quan 
2021 - 2023 

18.  
Nghiên cứu, rà soát, điều chỉnh các cơ chế, chính sách hỗ trợ cho 

doanh nghiệp vận tải biển phù hợp với thực tiễn 

Cục Hàng hải Việt 

Nam 

Vụ Quản lý doanh 

nghiệp, Vụ Vận 

tải, Các cơ quan 

đơn vị có liên 

quan 

2021 - 2023 

19.  

Nâng cao năng lực của các hãng hàng không trong nước đủ sức cạnh 

tranh tham gia thị trường hàng không thống nhất ASEAN, tham gia 

có hiệu quả vào các thị trường hàng không liên khối rộng lớn hơn 

như ASEAN - EU, ASEAN - Trung Quốc, ASEAN - Ấn Độ, 

ASEAN - Hàn Quốc... 

Cục Hàng không 

Việt Nam 

Vụ Quản lý doanh 

nghiệp, Vụ Vận 

tải, Các cơ quan 

đơn vị có liên 

quan 

2021 - 2023 

20.  
Đổi mới phương thức hoạt động, nâng cao vai trò và hiệu quả hoạt 

động của các hiệp hội vận tải, hiệp hội logistics 

Tổng cục, Cục quản 

lý chuyên ngành 

Vụ Tổ chức cán 

bộ, Vụ Vận tải các 

cơ quan đơn vị có 

liên quan 

2021 - 2025 



7 

 

H Tăng cường hợp tác quốc tế về giao thông vận tải 

21.  

Thúc đẩy hợp tác song phương và đa phương trong lĩnh vực giao 

thông vận tải, logistics với các nước láng giềng, các nước GMS, 

ASEAN. Đẩy mạnh quan hệ hợp tác với các nước là đối tác truyền 

thống, đối tác quan trọng trong lĩnh vực giao thông vận tải như Nhật 

Bản, Hàn Quốc, Hoa Kỳ, Đức,... 

Vụ Hợp tác quốc tế 

Vụ Vận tải các cơ 

quan đơn vị có 

liên quan 

2021 - 2025 

22.  

Tích cực tham gia vào các diễn đàn giao thông vận tải đa phương, 

trong đó ưu tiên tham gia một cách chủ động, tích cực và có trách 

nhiệm vào các hoạt động hợp tác giao thông vận tải trong khuôn khổ 

ASEAN cũng như tham gia tích cực hơn vào các hoạt động tại các 

diễn đàn quốc tế chuyên ngành giao thông vận tải như Tổ chức 

Hàng không dân dụng quốc tế (ICAO), Tổ chức Hàng hải quốc tế 

(IMO), Tổ chức Đường sắt quốc tế (OSJD), Hiệp hội các Tổ chức 

đường bộ quốc tế 

Tổng cục, Cục quản 

lý chuyên ngành 

Vụ Hợp tác quốc 

tế, Vụ Vận tải, các 

cơ quan đơn vị có 

liên quan 

Hàng năm 

23.  
Tăng cường hợp tác với các đối tác nước ngoài để phát triển vận tải 

và dịch vụ logistics quốc tế 
Vụ Hợp tác quốc tế 

Tổng cục, Cục 

quản lý chuyên 

ngành, các cơ 

quan đơn vị có 

liên quan 

Hàng năm 

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện, tăng cường phối hợp chặt chẽ với các cơ quan của Bộ, ngành 

và các tỉnh, thành phố để bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao./. 




